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Corpo Docente 2023



1º Semestre

Código 

SIGAA
Componentes Curriculares Docente Contato

NPES AGB0301 Aquicultura Geral Márcio Pereira Soares marcio.soares@ifc.edu.br

NB AGB0302 Biologia Thaysi Ventura de Souza thaysi.Souza@ifc.edu.br

NB AGB0303 Desenho Técnico Luiz Felipe Ungericht luiz.Ungericht@ifc.edu.br

NB AGB0304 Física Antônio José Faria Nóbrega antonio.nobrega@ifc.edu.br

NB AGB0305 Introdução à Agronomia Cláudia Damo Bértoli claudia.bertoli@ifc.edu.br

NB AGB0306 Matemática Ana Paula Resende Malheiro Amaral ana.amaral@ifc.edu.br

NB AGB0307 Metodologia Científica Flávia de Souza Fernandes flavia.Fernandes@ifc.edu.br

NB AGB0308 Português Instrumental Livia da Silva Perenha Vetter livia.vetter@ifc.edu.br

NB AGB0309 Química Geral e Orgânica Rodrigo Souza Banegas rodrigo.banegas@ifc.edu.br

SUB-TOTAL
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2º Semestre

Código 

SIGAA
Componentes Curriculares Docente Contato

NPE AGB0310 Anatomia e Fisiologia Animal Márcio Pereira Soares marcio.soares@ifc.edu.br

NPE AGB0311 Botânica Sistemática Cristalina Yoshie Yoshimura cristalina.yoshimura@ifc.edu.br

NB AGB0312 Cálculo Diferencial e Integral Ana Paula Resende Malheiro Amaral ana.amaral@ifc.edu.br

NPE AGB0313
Gênese e Classificação dos 

Solos
Allan Charlles Mendes de Souza allan.souza@ifc.edu.br

NPE AGB0314 Morfologia Vegetal Thaysi Ventura de Souza thaysi.Souza@ifc.edu.br

NB AGB0315 Química Analítica Ana Cristina Franzói ana.franzoi@ifc.edu.br

NPE AGB0316 Zoologia Agrícola Daiane Heloisa Nunes Daiane.nunes@ifc.edu.br

SUB-TOTAL
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3º Semestre

Código 

SIGAA
Componentes Curriculares Docente Contato

NPE AGA0317 Agroclimatologia David Bruno de Souza Teixeira david.teixeira@ifc.edu.br

NPES AGA0318 Agroecologia Camila Schwartz Dias camila.dias@ifc.edu.br

NB AGA0319
Álgebra Linear e Geometria 

Analítica
Ana Paula Resende Malheiro Amaral ana.amaral@ifc.edu.br

NB AGA0320 Bioquímica
Renata Ogusucu

Mauricio Gustavo Rodrigues

renata.ogusucu@ifc.edu.br

mauricio.rodrigues@ifc.edu.br

NB AGA0321 Estatística Leonardo Talavera Campos Leonardo.campos@ifc.edu.br

NPE AGA0322 Microbiologia Agrícola Allan Charlles Mendes de Souza allan.souza@ifc.edu.br

NPES AGA0323 Urbanismo Luiz Felipe Ungericht luiz.Ungericht@ifc.edu.br
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4º Semestre

Código 

SIGAA
Componentes Curriculares Docente Contato

NPE AGA0324 Entomologia Geral Wilson José Morandi Filho Wilson.morandi@ifc.edu.br

NPE AGA0325 Experimentação Agrícola Leonardo Talavera Campos Leonardo.campos@ifc.edu.br

NPE AGA0326 Fisiologia Vegetal Leonardo Silva Patto Leonardo.patto@ifc.edu.br

NB AGA0327 Genética Renata Ogusucu renata.ogusucu@ifc.edu.br

NPE AGA0328 Mecanização Agrícola Antônio José Pereira antonio.pereira@ifc.edu.br

NPE AGA0329 Química e Fertilidade do Solo Allan Charlles Mendes de Souza allan.souza@ifc.edu.br

NPE AGA0330 Topografia I Leandro Mondini Leandro.mondini@ifc.edu.br
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mailto:Leonardo.patto@ifc.edu.br
mailto:renata.ogusucu@ifc.edu.br
mailto:Thaysi.Souza@ifc.edu.br
mailto:antonio.nobrega@ifc.edu.br
mailto:flavia.Fernandes@ifc.edu.br


5º Semestre

Código 

SIGAA
Componentes Curriculares Docente Contato

NPE AGA0331 Entomologia Agrícola Wilson José Morandi Filho Wilson.morandi@ifc.edu.br

NPE AGA0332 Fitopatologia Geral Daiane Heloisa Nunes Daiane.nunes@ifc.edu.br

NPE AGA0333 Hidrologia Agrícola David Bruno de Souza Teixeira david.teixeira@ifc.edu.br

NPES AGA0334
Melhoramento Genético 

Animal
Cláudia Damo Bértoli claudia.bertoli@ifc.edu.br

NPES AGA0335
Melhoramento Genético 

Vegetal
Leonardo Talavera Campos Leonardo.campos@ifc.edu.br

NPE AGA0336 Nutrição Animal
Amanda Moser Coelho da Fonseca 

Faro
amanda.faro@ifc.edu.br

NPE AGA0337 Topografia II Leandro Mondini Leandro.mondini@ifc.edu.br

mailto:marcio.soares@ifc.edu.br
mailto:flavia.Fernandes@ifc.edu.br
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6º Semestre

Código 

SIGAA
Componentes Curriculares Docente Contato

NPE AGA0338 Fitopatologia Agrícola Camila Schwartz Dias camila.dias@ifc.edu.br

NPE AGA0339 Geoprocessamento Fabricio da Solva Barboza fabricio.barboza@ifc.edu.br

NPE AGA0340 Hidráulica Agrícola David Bruno de Souza Teixeira david.teixeira@ifc.edu.br

NPE AGA0341 Manejo de Plantas Daninhas Daiane Heloisa Nunes daiane.nunes@ifc.edu.br

NPES AGA0342
Manejo e Utilização das 

Pastagens
Ederson Americo de Andrade ederson.andrade@ifc.edu.br

NPES AGA0343 Plantas de Lavoura I Camila Schwartz Dias camila.dias@ifc.edu.br

NPES AGA0344 Suinocultura Danilo José Ferreira danilo.ferreira@ifc.edu.br
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7º Semestre

Código 

SIGAA
Componentes Curriculares Docente Contato

NPES AGA0345 Avicultura Ederson Americo de Andrade ederson.andrade@ifc.edu.br

NPE AGA0346 Biotecnologia Leonardo Silva Patto leonardo.patto@ifc.edu.br

NPE AGA0347 Economia e Mercado Agrícola Gisele Aparecida Vivan gisele.vivan@ifc.edu.br

NPES AGA0348
Fruticultura Tropical e 

Subtropical
Camila Schwartz Dias camila.dias@ifc.edu.br

NPE AGA0349 Irrigação e Drenagem David Bruno de Souza Teixeira david.teixeira@ifc.edu.br

NPES AGA0350 Olericultura Daiane Heloisa Nunes Daiane.nunes@ifc.edu.br

NPES AGA0351 Plantas de Lavoura II Camila Schwartz Dias camila.dias@ifc.edu.br

NPE AGA0352
Uso, Manejo e Conservação 

do Solo
Allan Charlles Mendes de Souza allan.souza@ifc.edu.br

mailto:Ederson.andrade@ifc.edu.br
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8º Semestre

Código 

SIGAA
Componentes Curriculares Docente Contato

NPE AGA0353 Administração Rural Gisele Aparecida Vivan gisele.vivan@ifc.edu.br

NPES AGA0354 Bovinocultura de Leite Márcio Pereira Soares marcio.soares@ifc.edu.br

NPE AGA0355 Construções Rurais Fabricio da Solva Barboza fabricio.barboza@ifc.edu.br

NPES AGA0356
Fruticultura de Clima 

Temperado
Leonardo Silva Patto leonardo.patto@ifc.edu.br

NPES AGA0357 Horticultura Urbana Camila Schwartz Dias camila.dias@ifc.edu.br

NPES AGA0358
Tecnologia de Produtos de 

Origem Vegetal
Camila Schwartz Dias camila.dias@ifc.edu.br

NPES AGA0359
Tecnologia e Produção de 

Sementes
Camila Schwartz Dias camila.dias@ifc.edu.br

NPES AGA0360 Vistoria, Avaliação e Perícias Leticia Pinto Rabelo leticia.rabelo@ifc.edu.br
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